**BULLARIUM**

**ROMANUM**

**BULLARUM**  
**DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM**  
**SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM**  
**TAURINENSIS EDITIO**

LOCUPLETIOR FACTA  
COLLECTIONE NOVISSIMA PLURIMUM BREVIUM, EPISTOLARUM, DECRETORUM ACTORUMQUE S. SEDIS  
A S. LEONE MAGNO USQUE AD PRAESENS

CURA ET STUDIO  
COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM

QUAM  
**SS. D. N. PIUS PAPA IX**  
APOSTOLICA BENEDICTIONE EREXIT

—  
**TOMUS VIII**  
—

A GREGORIO XIII (an. MDLXXII) ad SIXTUM V (an. MDLXXXVIII)

**AUGUSTAE TAURINORUM**  
SEB. FRANCO ET HENRICO DALMAZZO EDITORIBUS  
M DCCC LXIII

---

*Huiusce operis Editores Taurinenses, Legum beneficio se uti velle pro additionibus notisque,  
declarant, ita ut, sine eorum facultate, aliquid praeo iterum committere liceat nemini.*

---

## LECTORI BENEVOLO SALUTEM

Quid caussae fuerit cur huic volumini in vulgus edendo duos ferme annos immorati simus, dicere haud vacat, ne recantemus ea, quibus iam alias lectorum aures defatigavimus. Non equidem nobis quidquam est miserius quam impedimentis ambagibusque detineri, nec quidquam optatius quam laboriosis atque festinatis studiis properare. At haud voti sententia compotes effecti sumus, incidimusque in Scyllam cupientes vitare Charybdim. Licet sero, verum aliquando tamen Magni Romani Bullarii octavum volumen excipe, Lector optime, ut soles, comiter honesteque. Illud Mainardianae editionis tertiam et quartam tomi IV partem complectitur; quarum prima Pontificis Optimi Maximi Gregorii XIII acta ab initio pontificatus ad annum usque MDLXXXI capit; altera vero eiusdem Summi Antistitis ad regiminis sui extremum reliqua monimenta refert, unaque simul immortalis Sixti papae V. priores tres dominationis annos. De quorum magnitudine, gravitate, prae-

stantia, deque in Iesu Christi catholicam et apostolicam Ecclesiam utilitate si quis fortasse anceps dubiusque haereret, is non modo rubricarum syllabum, verum etiam rerum indicem (quem accuratissime, quantum quantum liquit, non absque diuturno labore, concinnavimus) momento temporis percurrat delibetque; videbit profecto quam verissime a divo Hieronymo scriptum: «Ex quo intelligimus Ecclesiam usque ad finem mundi concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse subverti; tentari, non superari: et hoc fiet quia Dominus Deus omnipotens, sive Dominus Deus eius, id est, Ecclesiae, se facturum esse pollicitus est; cuius promissio lex naturae est » (*Comment. in Amos, lib. III, cap. IX, ed. Vallars., tom. VI, pag. 358*).

Utere labore nostro, Lector benevole, nosque habeto in Domino commendatos.